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1 ÚVOD

K tématu znázornění žen bylo již v naší archeologii publikováno mnoho

prací (např. Holická 2008, Podborský 1983, Podborský 1985, Podborský 2006,

Remišová-Věšínová 2009, Svoboda 2011, Svobodová 2003, Valoch et al.

2009 aj.). Avšak v této diplomové práci se chci spíše zabývat účelem

znázornění žen, jejich expresí a nejen jejich symbolickou funkcí, ale rovněž

funkcí praktickou a společenskou. Podstatou této práce je také pokládání si

otázek a pokus o jejich následné zodpovězení na základě vlastní databáze

informací obsažených v publikované literatuře.

V práci budou veškeré myšlenky, otázky a odpovědi koncipovány směrem k

tématu znázorňování žen a jejich účelů v době kamenné (paleolit aženeolit), a

to na území střední Evropy, především České Republiky.

Otázky o symbolice sošek, o jejich funkci či jen „pouhém“ přemýšlení, co

vlastně představují, si pokládali badatelé a archeologové již v dávné době

(např. Neustupný 1940, Neustupný 1959, Novotný 1958, Stocký 1924 a jiní).

Cílem této práce není zabývat se jen symbolikou, ale i dalšími rovinami účelu

jako je praktická funkce a společenský význam. Také se pokouším porovnat

hypotézy znázornění žen, které byly interpretované dříve, s hypotézami

publikovanými v nedávné době.

Součástí práce je také nashromáždění dat v databázovém programu MS

Access. V databázi jsem se kromě obecných deskriptorů, jako je lokalita, země

původu, technika znázornění, datace atd. také soustředila na fragmentárnost

jednotlivých částí figurek, zvýraznění částí těla jako jsou prsa, hýždě aj.
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2 VZNIK A VÝVOJ ZNÁZORNĚNÍ ŽEN

2.1 Vznik a vývoj nejstaršího umění

Samotná schopnost utvářet umělecká díla přísluší ke znakům lidského

druhu, protože specifickou lidskou činností je právě umění (Bauer 1998,5).

Však nerozlučnou dvojicí je právě člověk a artefakt, neboť člověk bez artefaktu

by se blížil zpět k lidoopům, a přestože artefakt může být oddělený od člověka

– samostatný, je artefakt něco specificky lidského (Neustupný 2010, 30).

V době staršího paleolitu se znázorňovala především zvířata, ať z důvodu

lovecko-magického, kdy se malbami či výtvory z hlíny dávala naděje na

šťastný lov, můžeme zde vidět nejvýraznější znak, který nese i následující

období a tím je věrnost zobrazovaných uměleckých výtvorů. (Novotný

1958,12). Lidskou plastiku, neboli v této práci jednu formu znázornění ženy,

můžeme zařadit do tzv. kultovních předmětů, které jsou propojeny s duchovním

životem pravěkých lidí, především s náboženstvím (Čižmář 2008, 154).

Na počátku mladého paleolitu se celkem spontánně a na vysokém stupni

objevuje umělecká tvorba v celé Evropě bez jakýchkoliv nám dosud známých

předešlých pokusů. V této době se to týká jak parietálního umění – rytin a

maleb nalézajících se především v jeskyních jihozápadní Evropy, tak rovněž i

mobilního umění střední a východní Evropy (např. Čižmář 2008, Jelínek 1990,

Neustupný 1940, Neustupný 1941, Pleiner 1978, Podborský 1983, Podborský

1985, Podborský 2006, Svoboda 1986, Svoboda 2011, Valoch - Lázničková-

Galetová 2009 aj.). Tato práce je koncipována od mladšího paleolitu po

eneolit. Nejstarší umění je datováno právě do období mladšího paleolitu.

Překvapivé nálezy datované do mladšího paleolitu, kdy se první umění objevilo

znenadání, technicky a stylově na vysoké úrovni, vyvolalo mnoho dotazů i

kritiky. Teorie, že evoluce člověka trvala dlouho a skončila v mladém paleolitu,

kdy se objevuje první prokazatelné umění a náboženství, byla dlouho dobu
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odmítána (Neustupný 2010,40). Nejen parietální umění, ale rovněž i mobilní

projevy se objevily dokonalé jak po stylistické tak technologické stránce bez

předešlých „nedokonalých“ artefaktů (Valoch - Lázničková-Galetová 2009, 11,

39). Zrod samotného umění či lépe řečeno první zřetelněji a doložitelněji

použité vyjádření tvořivosti, kdy byl napodoben vzhled živých tvorů, se přičítá

lokalitě Chauvet ve Francii, jehož parietální malba je datována do zhruba 35

tisíc let. Umění v pravěku je dílem jistého ideologického světa, který je

výrazově omezený dobou, prostředím a také technikou. Neznáme tvůrce díla a

často nacházíme artefakty, které jsou nadprůměrné výtvory daného období

a okolního prostředí a společnosti (Neustupný 1941,4).

Objev paleolitického umění a hlavně západoevropského parietálního umění

bylo v devatenáctém století obrovským překvapením (Jelínek 1977, 277).

Vzhledem k tomu, že se dlouhou dobu předpokládalo, že pravěcí lidé vyráběli

jen jednoduché věci, nemohlo se „z ničeho nic“ objevit takové rozmanité,

stylově a technicky dokonalé umění, jakým bylo parietální umění v západní

Evropě a především co se týče střední Evropy mobilní umění – v tomto

případě především znázornění zvířat a žen. Právě z tohoto důvodu bylo toto

„dokonalé“ umění, které bylo objeveno již v polovině 19. století, přehlédnuto a

nikdo mu nevěnoval větší pozornost (Bažant 2002, 10). První výstava konající

se roku 1867 v Paříži, kde bylo vystaveno 51 dokladů paleolitické umělecké

tvorby, vyvolala pozdvižení, kdy byla teorie vývoje lidstva značně neobjektivní.

Proto byly parietální malby ignorovány a rytiny a sošky byly vysvětlovány jako

zdroj volné zábavy tehdejších lidí, kdy se pravěcí lidé bavili právě touto

činností. Teprve v osmdesátých letech 19. století, kdy byly objeveny malby v

Altamiře, se dostali zastánci tohoto přístupu do střetu s veřejností a

progresivnějšími badateli (Bažant 2002, 10). I přes jasné důkazy badatelé

nemohli v rámci jejich evolucionistického paradigmatu („vývoje od

jednoduchých forem ke složitějším“) přiznat, že již v době paleolitu byla

možnost náboženství a symboliky. Rovněž datovali paleolitické sošky před
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malby, neboť přeci jen oproti parietálnímu umění byly doklady sochařství

„jednodušší“ a tudíž se snáze vysvětlily. Teprve na počátku dvacátého století,

kdy se nacházelo nepřeberné množství parietálního umění a rovněž s

nástupem kulturně-historického paradigmatu, byl výskyt jeskynních maleb

uznán (Bažant 2002, 10-11).

První zájem prací pojednávajících o antropomorfních figurkách pochází z

padesátých a šedesátých let 20. století, kdy již první interpretace řadily ženské

figurky jako bohyně-matky v matriarchální společnosti (zejména práce M.

Gimbutas – např.: Mina 2005).

Pojem „Venuše“, pocházející z antického období a označující krásnou
nahou ženu, je dnes již rovněž označením ženských figurek, rytin žen či reliéfů
se znázorněním ženy. I přestože by se tento pojem měl brát s jistou výrazovou
„licencí“, je již zažitým pojmem jak v povědomí veřejnosti, tak i ve vědecké
interpretaci (př. Gimbutas - Podborský 2006, 147). Nejstarší pravěké zobrazení
„Venuší“ tvoří jasnou stylistickou třídu a patří mezí nejznámější artefakty
pravěku (McDermott 1996, 228). Ženské plastiky byly dříve považovány za
určité znázornění lidí-žen, ať živých či zobrazení zemřelých předků. Později
začaly být interpretovány za symboly plodnosti, symboly života, hojnosti či
ideály krásy (Svoboda 1999, 190).

2.2 Znázornění žen

V této kapitole se zabývám vymezením dvou základních pojmů: 1) co je

to žena a za 2) co můžeme považovat za její znázornění.

Archeologie se zabývá také symbolikou lidského těla, neboli specifickými

znaky určující pohlaví antropomorfních znázornění (Mina 2005). Většina

antropologických studií prezentuje lidské tělo jako hlavní šablonu postavenou

na genderových kategoriích. Podle genderových kategorií lze studovat lidské
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tělo, které je vyjádřené figurkami pro pochopení rovnosti mužů a žen a sociální

identity obecně (Mina 2005).

Nezpochybnitelnou skutečností je, že k životaschopnosti lidské populace
je zapotřebí minimálně dvou biologických pohlaví (alespoň jednoho zástupce
z každého pohlaví) a jejich vzájemná interakce (Remišová-Věšínová 2010, 13).

[…]


Faktor 3

Třetí faktor je opět tvořen výraznějším pólem, ve kterém se sdružují

zvýraznění prsou, zvýraznění hýždí a v menší míře také deskriptor účes.

Kladné hodnoty faktoru 3 týkající se znázornění prsou a znázornění

hýždí jen potvrzuje, že pro znázornění žen je typické zobrazení právě těchto

dvou deskriptorů.

Faktor 4

Poslední faktor je silně nakloněn pro deskriptor malování, který

nekoreluje s žádným jiným deskriptorem a je v záporném pólu faktoru 4.

Z celkového počtu 144 nálezů torza mají pouze 4 artefakty vyšší faktorová

skóre.

Pro faktor 4 není typický deskriptor malování. Ten je v záporném pólu

faktoru 4 zobrazen z celkového počtu 144 nálezů torza pouze u 4 artefaktů.
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7 ZÁVĚR

Znázorňování žen v pravěku je dnes již velmi populární a i když již bylo

vydáno na toto téma nepřeberné množství publikací, myslím si, že je stále

aktuální. K zažitým názorům, že ženské figurky byly nalézány jen v sídelním

areálu vzhledem k soustředění se na největší naleziště těchto artefaktů, máme

však také doklady nálezů znázornění žen ve formě nádob z hrobových kontextů

nejen na našem území, ale především z území Maďarska aj.

V této práci jsem se pokoušela o nový pohled na znázornění žen v rámci

doby kamenné. Na základě studování rozmanité literatury na toto téma jsem

vytvořila obecnou strukturu nejpoužívanějších hypotéz prezentovaných na toto

téma. I přestože od prvních interpretací nálezů artefaktů se znázorněním žen

uběhlo už mnoho let, často jsem se shledávala s téměř totožnými hypotézami

a teoriemi publikovanými i v nedávné době. Je tedy zřejmé, že není

jednoduché bez řádných experimentů, pokusů a neustálého přemýšlení, na

kolik se lidé v minulosti lišili a uvažovali při tvoření a znázorňování nejen žen,

docházet k nějakým konečným závěrům. Neboť stále nacházíme novější

metody, občas se objeví „nový“ artefakt, na jehož podkladě můžeme zas své

teorie rozšiřovat a tím se možná i přibližovat tehdejším společenstvím, ale

stále budeme moci „jen“ spekulovat.

Tato práce je tedy souhrnem nejen prvních a nejstarších hypotéz, ale také

souhrnem novějších publikovaných či známých teorií týkající se nejen účelu

artefaktu, ale také pohlížení na nálezové kontexty, fragmentárnost a dochování

těchto artefaktů. Jsou tu zahrnuty příklady experimentů směřující nás k

novějším pohledům na tehdejší komunity, jejich aktivity a možné předpoklady

účelu znázornění. Také je zde zahrnut pohled na praktickou funkci

prostřednictvím interakčních módů, které zkoumají vzájemné působení

artefaktu a člověka, ať po vizuální stránce či formou doteku, sluchu aj.
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Součástí práce byl také pokus o co nejpodrobnější souhrn nálezů na

našem území a některých zemí střední Evropy. Celkem bylo nashromážděno

222 lokalit především z České republiky a podle potřeby země střední Evropy

a celkový počet znázornění žen činil 1532 záznamů.

Také jsem se pokusila pomocí formalizovaných metod nalézt určité

struktury v získaném souboru dat. Avšak k věrohodným výsledkům by bylo

potřeba kvalitnějšího souboru dat. Na základě distribučních map vytvořených

pomocí GIS můžeme sledovat intenzitu nálezů znázornění žen na jednotlivých

územích střední Evropy. Hlavním zájmem této práce byla Česká republika,

tudíž její převaha nálezů oproti ostatním zemím střední Evropy je

předpokládaná. Největší intenzita na území Čech je v severozápadních

Čechách díky nálezům plastických prvků na neolitických nádobách a to

především v hrobových kontextech. Na území Moravy máme největší distribuci

v jižní části a to díky velkému nálezovému fondu na sídlištích jako např. Dolní

Věstonice, Hluboké Mašůvky, aj.

Spoustu otázek položených v této práci nebylo možno ověřit pomocí
deskriptorů, které jsem si zvolila. Toto téma je jistě zajímavým předmětem
v archeologii a jistě by k lepším výsledkům dopomohl výběr jiných deskriptorů
či specifičtější výběr otázek (např. zabývat se určitými fragmentovanými částmi
těl, zhodnotit výsledky zvýraznění grimas obličeje v rámci všech nálezů žen
aj.). Také využití formalizovaných metod je jistě přínosným aspektem při
sledování určených deskriptorů, kdy by při hlubším studiu mohly ukázat na
zajímavé struktury u znázornění žen.
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9 RESUMÉ

The topic of this work is the representation of women in the stone age. I

also deal with purposes of artifacts displaying women including their

expression and not only symbolical function because I take into account

practical and social functions. The substance of this paper is also to ask

questions and subsequently try to find answers on them on the base of my own

database. All the thoughts, questions and answers in this work have been

meant heading to the topic of women representation and their purpose in the

stone age (from paleolithic to neolithic) on the area of middle Europe, mainly in

Czech Republic. This work is a summary of not only the first and oldest

hypotheses but it includes new publicated theories as well. In addition it works

with contexts, fragmentary and preservation of artifacts. I also involve the view

on artifact’s practical functions as interaction modes which examine the

association between artifacts and human in the terms of visual form or in a

form of touch or hearing and so on. A part of this work is also an attemp to

make a highly detailed summary of archeological finds in the area of Czech

Republic and middle Europe. It counts in total 222 sites mainly from Czech

Republic and middle Europe. The record of women represenations is on

number 1532 in total.

I‘ve also tryed to find structures in the database using formalized
methods. We can follow intensity of finds in the middle Europe on the base of
maps created in GIS. The core area of my work is Czech Republic and most of
the records prevail in this region because of that.
