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KRITERIA HoDNocENÍ

1. Bylo splněno zadénipráce? velmi dobře

2. využití dostupných informací k tématu: vyborně

3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): velmi dobře

4. Strukturování práce: dobře

5. UŽívrání odbomé terminologie a stylistiky: výborně

6. Úroveň anatýzy asyntézy dat, výběr a pouŽití vhodných metod: dobře

7. Byly vyčerprány hlavní problémy tématu? velmi dobře

8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? velmi dobře

Návrh výsledné klasiÍikace: dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Jinak zisfužnápráce je znehodnocena nápadem

považovat zamázoměniženvšechny výčnělky na nádobách a dríle mnoŽstvím

subjektivistických interpretací. Stejně tak problematicé je slouěení paleolitic[ých a

neolitických venuší do jednoho souboru.
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